**A** aliquid circa dominum, nouit aliquid circa seruū.

AD NONVM dicendum, quod quamuis per veritatem primam deducamur in creaturas, principaliter tamen per eam deducimur in seipsam: quia ipsa principaliter de se testificatur. vnde veritas prima se habet in fide, & ut medium, & ut obiectum.

AD X. Dicendum, quod charitas in proximo non diligit, nisi Deū. vnde ex hoc non sequitur quod charitas obiectum sit aliquid aliud, quam summum bonum.

AD XI. Dicendum, quod imagines per quas fides aliquid intuetur non sunt fidei obiectum: sed id per quod a fides in suum obiectum tendit.

AD XII. Dicendum, quod quis fides sit de complexo quantum ad id, quod in nobis est, tamen quantum ad id, in quo fides dicitur sicut in obiectum, est de simplici veritate.

AD XIII. Dicendum, quod quamuis prophetia pro materia habeat res creatas, & temporales, tamen pro fine habet re increata. Ad hoc enim omnes prophetie reuelationes ordinantur, et illa quæ de rebus creatis fiunt, ut Deus cognoscatur a nobis. Et ideo prophetia inducit ad fidem sicut ad finem, nec oportet, quod sit idem prophetia, & fidei obiectum, uel materia: sed si aliquis sit de eodem fides, & prophetia, non tamen fides, sicut de Passione Christi fuit prophetia antiquorum, & fides, sed prophetia quantum ad id, quod erat in ea temporale, fides autem quantum ad id, quod erat in ea æternum.

AD XIV. Dicendum, quod de passione non est fides, nisi secundum quod coniungit veritati æternæ: prout passio circa Deū considerat. Vnde ipsa passio quis in se considerata sit contingens tamen secundum quod diuine preterite substantia, put est de ea fides, & prophetia immobilis veritatem habet.

AD XV. Dicendum, quod propositionis subiectum, se habet ad totam propositionem, sicut materia. Vnde quis in talibus cum dicimus Deus est passus solummodo noiet subiectum quid increatum, tota tamen propositio dicitur esse de re increata sicut de materia. Et sic non mouet, quod fides habet veritatem primam pro obiecto.

AD XVI. Dicendum, quod pro tanto veritas prima dicitur esse fidei obiectum, quia de ea est fides. nec tamen oportet, quod quolibet enuntiabile de Deo formatum sit credibile: sed illud solum de quo veritas diuina testificatur, sicut et corpus mobile est subiectum naturalis philosophiæ, nec tamen omnia enuntiabilia, quæ de corpore mobili possunt formari sunt sciibilia, sed illa solum, quæ ex principiis naturalis philosophiæ manifestant. Ipsum autem testimonium veritatis primæ, se habet in fide, ut principium in scientijs demonstratiuis.

ARTICVLVS IX.  
Vtrum fides possit esse de rebus scitis.

**N**ONO queritur, vtrum fides possit esse de rebus scitis. Et vbi quod sic. Vnde quodque non potest esse scitum, quod necessaria ratione potest probari: sed secundum Ricardum de S. Victore ad omnia, quæ credere oportet, non deest ratio non solum probabilis: sed necessaria. ergo de rebus creditis scientia haberi potest.

**¶ 2 Præ.** Lumen gratiæ diuinitus infusum, est efficacius quam lumen naturæ, sed ea quæ nobis manifestantur per lumen naturalis rationis, sunt a nobis scita vel intellecta, & non solum credita. ergo & ea quæ innotescunt nobis per lumen fidei diuinitus infusum, sunt a nobis scita non solum credita.

**¶ 3 Præ.** Certius, & efficacius est Dei testimonium, quod hominis quantum ad quod scitis: sed de eis, quæ procedunt ex suppositione dicti alicuius scientijs contingit habere scientiam, ut patet in scientijs subalternatis, quæ principia sua presupponunt a scientijs subalternatis. ergo multo fortius de his quæ sunt fidei habere scita cum supponantur ex testimonio diuino.

Quæst. disp. S. Tho. DDD ¶ Præ.

D. 603.

2. 2. q. 1. arc. Hui. lib. 1. de scitis. c. 4.